ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 399/21 SR, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo instituir a
Semana de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral – AVC no município de Formosa.

Câmara Municipal de Formosa, 16 de setembro de 2021.

JUSTIFICATIVA

Nota-se a importância desta conscientização a população formosense, essa ação deve ser
realizada no mês de outubro de cada ano, visando orientar a população sobre os danos
causados pela doença e as formas de se prevenir, assim como o incentivo ao
conhecimento dos sintomas para o diagnóstico precoce.
No Brasil, o AVC é a principal causa de morte por incapacidade: são 130 mil pessoas que
morrem vítimas da doença. Além disso, estima-se que, em 2030, o número mundial de
mortes pode ser de 7,8 milhões. Por ser uma das doenças que mais matam no mundo,
prevenir o AVC é uma urgência.
A Secretaria de Saúde deverá promover ações de conscientização com palestras e
intervenções nas unidades básica de saúde - UBS.
Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2021-09-02T08:21:19-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro